ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

XI Международная студенческая научно-практическая
конференция

01.08.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 315-ЭК 16.06.2016 г.

О проведении XI Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 01.08.2016
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XI  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 315-ЭК от 16.06.2016 г.

Организационный комитет
XI Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 315-ЭК от 16.06.2016 г.

ПРОГРАММА

XI Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Полиморфизм генов фолатного цикла
у людей разных национальностей

Петрякова Ю.
А., Уркумбаева
С. К., Жукова
Ю. Д.

Россия,
Астрахань г

2. Подбор информативных праймеров и
оптимальных условий ПЦР для
проведения ISSR- и ПДРФ-анализа
геномной ДНК лотоса орехоносного

Уркумбаева С.
К., Петрякова
Ю. А., Жукова
Ю. Д.

Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Обзор выставок уральского чугунного
литья

Чувилькина Ю.
В., Лучкин А. В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Историческое значение перехода вана
Коджона в российскую дипломатическую
миссию

Лапина Н. Г. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Клиническое значение маркеров
субклинического атеросклероза

Хайтович Е. Д.,
Драпкина О. М.

Россия,
Москва г

2. Генно-инженерные препараты при
ювенильном артрите

Бахтиярова Д. А. Казахстан,
Алматы г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Новые возможности применения
эритропоэтина

Яровая Е. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Использование учащимися различных
техник передачи фактуры предметов при
выполнении учебного декоративного
натюрморта

Цепова Т. А. Россия,
Владимир г

2. Индивидуализация системы
образования в вузе в условиях
современной информатизации
образовательного пространства

Фадеев К. В. Россия,
Комсомольск-на-А
муре г

3. Исследование уровня социальной
мотивации у младших школьников

Корнильева А.
Д.

Россия,
Тюмень г

4. Тьюторское сопровождение как часть
образовательного процесса студентов
высшего учебного заведения

Воробьева А. А.,
Иваницкая М. С.

Россия,
Барнаул г

5. Формирование социальной
адаптивности выпускников организаций
для детей-сирот как
психолого-педагогическая проблема

Кузина И. Н. Россия,
Кострома г

6. Особенности развития двигательных
качеств у старших дошкольников с
заиканием

Лебедева Н. А. Россия,
Орёл г

7. Инновационные технологии на уроке
иностранного языка

Кумпан Н. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

8. Эффективность использования
дистанционной формы обучения

Сотникова Ю. В. Россия,
Армавир г

9. Анализ результатов исследования
особенностей развития творческих
способностей детей младшего школьного
возраста

Ломакина Д. А. Россия,
Волгоград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Физиологические эффекты
выполнения силовых упражнений на
неустойчивой опоре

Орлова Е. А. Россия,
Москва г

11. Создание и использование учебных
кейсов по теме: «Способы
педагогического взаимодействия
с категорией детей, имеющих
зависимость»

Холмирзоев Д.
Н., Масалыгина
А. С.

Россия,
Красноярск г

12. Разработка
практико-ориентированных задач по
физике на примере раздела
«криволинейное движение»

Масалыгина А.
С.

Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Социально-психологические факторы
возникновения агрессивного поведения у
воспитанников психоневрологического
учреждения дошкольного возраста

Тереховская О.
В.

Россия,
Москва г

2. Исследование экзаменационного
стресса у студентов педагогического
университета

Зотова Л. С. Россия,
Челябинск г

3. Развод родителей как фактор
психической травматизации ребенка

Белякова В. А. Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Оценка распределения подроста по
качеству на гарях в Курганском
участковом лесничестве

Храмцов Р. О. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Отношение к профессиональному
обучению студентов младших курсов
колледжа

Мезенцев Е. А.,
Никифоряк Е.
В., Шаньшерова
Т. В.

Россия,
Пермь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Проектирование средств методической
поддержки по созданию
онлайн-публикаций: Cаlаmeo

Холмирзоев Д.
Н., Масалыгина
А. С., Захаров Н.
В.

Россия,
Красноярск г

2. Гибкая черепица – современный
кровельный материал

Александрова Н.
И.

Россия,
Липецк г

3. Буровые растворы с конденсированной
твёрдой фазой и возможность их
применения

Алимов Р. М.,
Каракаев Р. Ш.,
Нечаева О. А.

Россия,
Самара г

4. Метрологическая надежность средств
измерения

Жинкина Е. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

5. Организация
поверочно-калибровочных работ

Жинкина Е. А.,
Немирова Ю. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

6. К вопросу об аттестации эталонов
единиц величин

Жинкина Е. А.,
Немирова Ю. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

7. Висячие мосты Александрова Н.
И.

Россия,
Липецк г

8. Некоторые аспекты процедуры
сертификации продукции на территории
Российской Федерации

Немирова Ю. А.,
Жинкина Е. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

9. Основные аспекты процесса
обеспечения единства измерений в
системе менеджмента качества

Немирова Ю. А.,
Жинкина Е. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

10. Развитие сертификации в России и за
рубежом

Жинкина Е. А.,
Немирова Ю. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Ложь как средство коммуникации Смеречинская Н.
М., Гаджиев И.

Россия,
Сочи г

2. Несоблюдение современной языковой
нормы в рекламных текстах как причина
коммуникативной неудачи

Смеречинская Н.
М.,
Константинова
О. А.

Россия,
Сочи г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Основные типы семантических
коннотаций окказионализмов в
публицистике Евгения Евтушенко

Савченкова Е. С. Россия,
Брянск г

4. Французские писатели с пропиской в
Кисловодске: биография и творчество
Артура Адамова и Анри Труайя

Зубцова Ю. О.,
Савченко Т. Д.

Россия,
Пятигорск г

5. Русский и санскрит – родственники? Кириченко Ю.
С.

Россия,
Белгород г

6. К вопросу осложнения предложения
в осетинском языке

Бетеева Ф. Г. Россия,
Владикавказ г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Типология гостиничных предприятий
как субъектов коммерческой
деятельности

Григорьева О. О. Россия,
Самара г

2. Статистический анализ связей Харлова Е. П.,
Цветкова И. Ю.

Россия,
Краснодар г

3. Специфика системы мотивации
в России в современных условиях

Игнатенко М. Д. Россия,
Хабаровск г

4. Организация внутрипроизводственного
учета расхода материальных ресурсов в
строительных организациях

Алтынова С. Ю. Россия,
Саранск г

5. Молодежный бизнес или современная
независимость

Колесник А. С. Россия,
Архангельск г

6. Актуальные методы финансового
прогнозирования в корпорации

Абрамян Г. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

7. Проблема аккультурации мигрантов в
современном социально-экономическом
знании

Камалов А. В. Россия,
Ростов-на-Дону г

8. Налоговая политика России в условиях
санкций. Повышение эффективности
функционирования налоговой политики

Купина В. А. Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Эффективность продукции
растениеводства в СПК колхоз
«Ленинский путь» Крымского района

Жерехова В. Л.,
Сметанюк А. В.,
Яроменко Н. Н.

Россия,
Краснодар г

10. Современный уровень производства
продукции растениеводства в ОАО
«Племзавод им. В.И. Чапаева»
Краснодарского края

Цветкова И. Ю.,
Харлова Е. П.

Россия,
Краснодар г

11. Пути роста производства продукции
растениеводства (на примере ОАО
«Племзавод им. В.И. Чапаева»
Динского района)

Жерехова В. Л.,
Сметанюк А. В.

Россия,
Краснодар г

12. Основные аспекты технического
контроля качества продукции на стадиях
ее жизненного цикла

Немирова Ю. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

13. Основные аспекты управления
качеством в условиях рыночной
экономики

Немирова Ю. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

14. Некоторые аспекты управления
качеством продукции за рубежом

Немирова Ю. А.,
Жинкина Е. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

15. Управление качеством по-японски Жинкина Е. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

16. Рынок ценных бумаг Сингапура:
основные проблемы и тенденции

Зеленская В. С. Россия,
Санкт-Петербург г

17. Рынок транспортно-логистических
услуг стран Азиатско-Тихоокеанского
региона: состояние и перспективы его
развития

Гомзяков А. Н.,
Гончарова Т. Г.

Россия,
Владивосток г

18. Сущность прибыли как
экономической категории

Лисовец А. А.,
Кулькова Е. Э.,
Яроменко Н. Н.

Россия,
Краснодар г

19. Экономический механизм, оценка
состояния и развития ресурсосбережения
на предприятии

Колыганова В.
В.

Россия,
Саранск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Развитие процессного управления Шашкина Д. М. Россия,
Москва г

21. Разработка требований к
информационно-аналитической системе
поддержки принятия решений в
инновационной деятельности
предприятия

Царев А. А. Россия,
Казань г

22. Основные аспекты процедуры расчета
экономических потерь от погрешности
измерений

Немирова Ю. А.,
Жинкина Е. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

23. Современная методология управления
качеством на предприятии

Жинкина Е. А.,
Немирова Ю. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Государственный контроль
инвестиционной деятельности в
Российской Федерации

Долгова С. С.,
Юсупов Т. З.

Россия,
Казань г

2. Проблемы аудиторского финансового
контроля

Лоха И. Ю. Россия,
Саратов г

3. Обзор изменений Федерального закона
«О государственной регистрации прав на
недвижимое имущество и сделок с ним»

Рассохина А. С. Россия,
Екатеринбург г

4. Некоторые особенности материальной
ответственности работника

Рассохина А. С. Россия,
Екатеринбург г

5. Право несовершеннолетнего ребенка на
алименты

З. С. И. Россия,
Санкт-Петербург г

6. Некоторые аспекты наказания в виде
лишения свободы на определенный срок

Тяжких Е. С. Россия,
Ульяновск г

7. Интернет-сайт как объект авторского
права

Арчукова А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

8. Суд присяжных в России: некоторые
актуальные проблемы

Шиманчик К. В.,
Трунцевский Ю.
В.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Деятельность специализированных
прокуратур в Российской Федерации

Рассохина А. С. Россия,
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XI Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

     01.08.2016  г.  состоялась  XI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок